**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

De diuina charitate Sermo. ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](#)

De divina charitate.

Nam sive crucifixum: sive inter duos latrones pendentem. Si eo iniuste dixisses ei peccati iesu: quod osculo te tradidi in manus iniquorum: vile precium ab eis suscipiendum: statim audiueres vocem dulcissimam eius dicentem tibi. Remittunt tibi pectora tua. Non hoc fecit iudas: sed abiens laqueo se suspedit: et sic damnatus interiit. Petrus vero post triplex negationem si voluissest damnatus fuisset. Nullus enim induxit ad salutem: sed sentiens cantum galli ut proditerat ei Christus: et videt se a Christo respici: sicut hic Zec. xxii. egressus foras fleuit amare. Dicebat forte petrus. Quanta est iniurias mea. O Christus per me. Negauim me scire Christum quem vidisti: quem amauim: quod me tamquam dilexit. Vidi eum super aquas ambulare: mortuos suscitare: illuminare cecos: et mundare leprosos: et tunc dixi me eum non vidisse. O benignissime pro mi negauim noscere te quem aspergi per misericordiam oculis transfiguratum in morte: et captus formositate et pulchritudine maiestatis tue dixi: faciam hinc tria tabernacula. O piissime salvator mudi tu me ad splendorem vocasti: tu meos pedes lauasti: tu mibi tua secreta monstrasti: et ego cum iuramento negavi te. Parce mihi: indulge peccatis meis: non me despicias penitentem. O patre esto securus: quod humilitas pueri tue Christum inclinat ad veniam. Peperit petro Christus quem nunc sedere facit in gloria regni celorum. Que itaque difficultas est ut peccatores saluentur: quod cum voluntate patrum sunt saluator. Audiatur peccatores oportet quod cum veritate dicatur. Si alia peccatrix: diaboli seruata: inimica dei: et gratia spoliata: deleta ex libro viventium: propter sua scelera multa et nefandissima deo reconciliari voluerit: tanta est facilitas ut ad reconciliationem homini non sit expediens neque necessarium expectare tempora longa: non annos: non meses: non die: non horas: sed ut sic dicatur in ictu oculi revolutio corde ad deum cum copunctione et pposito bene vivendi ipso facto ois culpa cessabit. O igitur reprehensibilis humana duricles: o reprobanda negligencia peccatorum: o impietas humana metus. Et dulcis est via salutis ob

populus: et tunc paucissimi illaz ingredientibus. Et lama ad deum o peccatrix: alia et dicere miserere mei. et statim sine villa dilatatione dabit tibi gram suam: quae offert obsecundum se recurrentibus: quos vocat sicut prius in themate dicitur. Venite. sed ad gram meam quam vobis liberaliter exhibeo. Vnde ipse deus de nobis omnibus ut peruenientem tandem possimus ad eternam gloriam. Amen.

De divina charitate in quo ostenditur Christus suavis et benignus fit deus benedictus ipsius peccatoribus ut saluentur que suavitatis ad omnes se extendit et nullum excipit.

Sermo. iii.

Enite ad me

oportet quod laboraris et onerari est. Eccl. vbi. 5. Longe antiquus hostis suggerere eis quod pectora pristina disponere iam disponunt sentientes facilitatem voluntatis sue: quod benignus deus cum multa exhortatione atque oburgatione peccatores ad se redeentes suscipiat. Quod falsissimum esse constat et ab omni veritate alienum: cum rex ipse et dominus omnium creaturarum penitentibus sit totus blandus benignus placabilis: dulcis: suavis: et pius. Quare in primi sermone ad coronationem omnium de sancta flamme divine charitatis quod suavitatis dicta est disseretur: ostendentes Christum melius sit suavitatis dei ad oportet sub triplice radio illustrante. Eruntque hi tres radii tres conclusiones confirmantes haec veritatem quod deus ex suavitate sua multa facit ut peccatores saluentur: que non faceret si non vellent quantum in ipso est saluos fieri oportet.

Primus radius dicitur beneficiorum communicatio.

Secundus radius dicitur diuturna suppeditatio.

Tertius radius dicitur abundans misericordia.

Abiuntur de immensis beneficiis que deus exhibet cunctis peccatoribus ostendens quod quantum in se estvult oportet salvari.

Cap. i.

Sermo

II

Nimus radius quo illustra-
mur ad cognoscendū dei sua-
uitatē erga oēs dī bñficiōū
cōicatio. In principio cuius
qro abs te o miser homo: si
vñḡ cogitasti q̄s ille sit qui te ardētius
ceteris diligat. Respōdebis forte q̄ p̄
tus vel mater tua: vel soror tua: et hu-
iūmodi. Sed certe ignoras verū ama-
toē tuū. Deus hic est: de quo dicit Hugo
de arra spōse. Spōsum habes et ne-
les pulcherrimū oīm et faciē eius nō vi-
disti. Ipse em̄ te videret: q̄nisi te videret
non te diligenter. Noluit adhuc seipsum
plentare: sed munera misit arram dedit
pignus amoris: hec illle. Verba ista sunt
(poteris dicere) de illis q̄ iusti q̄ boni
sunt hos deus amat: hos diligit:
hos amplectit vincula charitatis. Peccatores
nō quō diligit deus: cū neque
at esse amor vbi est inimicitia et odium.
Scribit nāc Aug. xii. lib. de ciui. dei. c.
in di. Dicunt in scripturis inimici dei q̄
dō natura sed vitis eius aduersantur
imperio: nihil ei nocere valētes: sed sibi
inimici sunt resistēti volūtate nō potes-
tate ledēti. Et idē scio dēū inimici om-
ni ciminoſo. Et de hoc insup h̄r. Sap.
xiiii. vbi dī. Abominabilis est deo impi-
us et impietas eius. et Eccl. xii. Ultissi-
mus odio habet p̄tōres. et Judith. v.
Deus p̄tōp̄ odit iniquitatem. et David
loquens ad deūz dicit p̄. xxx. Odiisti oēs
obseruantes vanitatē. Ad hoc respōdes
re possumus et dictus Bona. in. in. diff.
tert. q. ii. q̄ deus nō dī: creaturam dili-
gerētōne affectionis animi: sed rōne co-
municationis alicuius boni. Ita q̄ di-
lectio dei dicitur portius esse dilectio ef-
fectus q̄ affectus. Cōicatio aut̄ bonita-
tis diuine si attendatur quantū ad esse
cum gratie non se extēdit ad p̄tōres.
Sō ppter hym̄l̄ boni subtractionē dis-
citur illos odire: et sic intelligunt auto-
ritates p̄eallegate. Sed cōicatio alioz
beneficiorum et bonis et malis eadē est.
Ob quod et malos deus diligit: non vt
malos: sed sua illig beneficia tribuens;

vt boni siāt. Sunt aut̄ inter cetera tria
beneficia que et bonis et malis tribuuntur
a deo: sc̄z
Primum est creationis.
Scđm est sociationis.
Tertium est gubernationis.
Quārum est beneficium creationis.
Quisnam estimet quantum bonum est
esse in numero creaturarum nō quarū
cunq; sed rationabilium. Nullo quidē
p̄cio em̄ posset vñus et oculis: aut aliis
quod ex membris nostris. Multo min-
aliqua anime potentia cuiuscunq; the-
sauro p̄cioso poterit comparari. Et q̄s
est qui omnibus dedit animam cuz po-
tentias: et corpus cum sensibus nisi de?
Dedit autem hoc ex mera liberalitate
sua. Hinc est q̄ Lactan. in. ii. li. divi. in
stitu. aduer. gen. dicit: Deus veri patris
officio functus est. Ipse corpus effundit
ipse animam quam spiramus infudit:
illius est totum quicquid sumus. hec il-
le. et Bern. in sermone quodam. Parum
tibi videtur homo. Logita quales te fe-
cit. Nempe h̄m corpus egregiam creatu-
ram: h̄m animam magis: utpote imagi-
ne creatoris insignem rationis partici-
pem: beatitudinis eterne capacem. Por-
tro ambo sibi coherere fecit: artificio in-
comprehensibili sapientia inuestigabili.
Nec hoc ante promeruit: qui ante nō
fuit. Nec spes retributio fuit: quoniam
bonorum nostrorum nō indiget. Q̄ Secun-
dum beneficium dicitur associatio-
nis. Magnus q̄ppe hoc est veynusq; q̄
habeat locum angelū. Unde dicit Vie-
ronymus super. xviiij. c. Mathei. Et po-
nitur. ii. sen. distin. cf. Magna est digni-
tas animarumq; vnaqueq; ab ortu sue
natiuitatis in sui perfectionem et custo-
diam habeat angelum specialiter dele-
getū. In qua autoritate tria nota
a doctoribus theologis. Q̄ Primum nota
dum h̄m Aleran. de ales. in. i. sum. q. xlii.
me. iiiij. ar. iii. et Archidiaconū sup. c. fir-
missime. de p̄se. di. iiiij. q̄ est duplex na-
tura. s. in vtero et ex vtero. Q̄ Prima est
quando sia crescat simul et infundit cor;

De diuina charitate.

pori. Secunda ḥo est qn̄ exīt de ventre matris. Angelus aut̄ deputatur homini a prima nativitate: līc̄ in vtero non ante. Nec debuit etiam post istā differri. Ratio est h̄m Bon. in. ii. di. x. in declaratione littere: q̄ illa custodia principalius respicit spm q̄ corp. Et ideo non debet speciale angelum ad suam custodiā habere anteq̄ spūs infundat. Non debet etiā differri: quia extū defendere potest adiuuare. Ut rū autem q̄ diu parvulus caret vsl̄ rōnis aliquē occultū effectū habeat quantū ad habilitatem t̄ directionē in bonū: rationem assignare est difficile: sed negare nō est tutū. hec Bon. ¶ Secundū notandum q̄ angelus nō deserit obstinatū in peccat̄ vsl̄ ad mortē. Ratio est h̄m Bon. in. ii. distin. x. ar. ii. q. s. quia prōior est bonus angelus ad adiuuandū: q̄ malus angelus ad perdendū. Sed malus angelus homine nō derelinquit vsl̄ ad mortē etiam quātūcūḡ sanctū: sic et bonus quātūcūḡ sceleratū nō dimittit vsl̄ in fine. ¶ Tertiū notandum est q̄ angelus beatus propter custodiāz hominis non est inferior homine viatore: neq; indignior: cum illud fiat ex dulcedine summi dei: qui homini ostēdere voluit benignitatē suam: que tanta est vt angelos suos mittat: qui homines habēt adiuuare. De hoc autē auxilio t̄ angeloz custodia suo loco als dicitur sum. Nunc ḥo tñ tetigisse sufficiat: q̄ deus benedictus ita deputauit angelos ad custodiā iniquoz: sicut ad custodiā bonorum. ¶ Sed hic incidit dubiuoz non immerito discutiendū. s. vtrū deus magis diligat hominē q̄ angelū: vel econverso. Et q̄ magis diligat angelū ostēditur sic. Maior dilectio minor atten ditur h̄m maiorē t̄ minorē cōmunicatiōnem divine liberalitatis: sed deo p̄ vno solo m̄dītū angeloz glorificauit qd̄ non facit hominibz: ergo est eis liberatior q̄ nobis: ergo magis angelos diligat q̄ nos homines. Itē angeli magis diligunt deū q̄ homines p̄ eo q̄ nullam